

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**DONGGUANG CHEMICAL LIMITED**

**東光化工有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1702)

**截至2024年6月30日止六個月之  
中期業績公告**

東光化工有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2024年6月30日止六個月(「報告期間」)之未經審核綜合中期業績。2023年同期或其他日期/期間的相關財務數字亦已載於本公告，以作比較。

簡明綜合損益及其他全面收益表  
截至2024年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
收入	5	1,337,234	1,619,754
銷售成本		<u>(1,193,807)</u>	<u>(1,495,341)</u>
毛利		143,427	124,413
其他收入	5	14,492	9,849
其他虧損淨額	6	(7,837)	(6,571)
行政開支		(21,474)	(24,553)
分銷開支		(2,190)	(1,818)
融資成本	8	<u>(979)</u>	<u>(985)</u>
除所得稅前溢利	9	125,439	100,335
所得稅開支	10	<u>(35,644)</u>	<u>(25,878)</u>
期內溢利		89,795	74,457
於其後期間可重新分類至損益的其他全面收益			
換算海外業務匯兌差額		<u>6,055</u>	<u>9,099</u>
期內本公司擁有人應佔全面收益總額		<u>95,850</u>	<u>83,556</u>
以下各項應佔期內溢利／(虧損)：			
—本公司擁有人		90,126	70,775
—非控股權益		<u>(331)</u>	<u>3,682</u>
		<u>89,795</u>	<u>74,457</u>
以下各項應佔期內全面收益／(開支)總額：			
—本公司擁有人		96,181	79,874
—非控股權益		<u>(331)</u>	<u>3,682</u>
		<u>95,850</u>	<u>83,556</u>
		人民幣分	人民幣分
本公司擁有人應佔溢利之每股盈利			
—基本	12	<u>14.5</u>	<u>11.4</u>
—攤薄	12	<u>14.5</u>	<u>11.4</u>

## 簡明綜合財務狀況表

於2024年6月30日

	附註	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	13	846,348	867,340
投資物業		6,863	7,155
使用權資產		152,322	110,358
按公平值計入其他全面收益的 非上市股權投資		40	40
設備及土地租賃預付款項	16	479	450
遞延稅項資產		145	81
<b>非流動資產總額</b>		<b>1,006,197</b>	<b>985,424</b>
<b>流動資產</b>			
存貨	14	82,396	114,774
貿易應收款項	15	5,568	4,130
預付款項、按金及其他應收款項	16	181,353	193,946
應收票據		884	–
按公平值計入損益的金融資產		–	31
現金及銀行結餘		758,077	797,780
		<b>1,028,278</b>	<b>1,110,661</b>
分類為持作銷售之資產		5,126	5,126
<b>流動資產總額</b>		<b>1,033,404</b>	<b>1,115,787</b>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	17	50,072	68,674
遞延收入		1,947	826
合約負債	5	53,372	104,969
其他應付款項及應計費用	18	72,910	93,344
按公平值計入損益的金融負債		311	–
租賃負債		98	90
應付所得稅		4,568	26,203
應付附屬公司一名非控股股東款項	20(a)	40	40
<b>流動負債總額</b>		<b>183,318</b>	<b>294,146</b>
<b>流動資產淨額</b>		<b>850,086</b>	<b>821,641</b>

	附註	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		28,922	27,951
遞延收入		10,248	2,344
遞延稅項負債		<u>3,196</u>	<u>9,602</u>
<b>非流動負債總額</b>		<u>42,366</u>	<u>39,897</u>
<b>資產淨額</b>		<u>1,813,917</u>	<u>1,767,168</u>
<b>本公司擁有人應佔資本及儲備</b>			
股本	19	392	392
儲備		<u>1,809,106</u>	<u>1,758,106</u>
<b>本公司擁有人應佔股權</b>		<b>1,809,498</b>	1,758,498
<b>非控股權益</b>		<u>4,419</u>	<u>8,670</u>
<b>股權總額</b>		<u>1,813,917</u>	<u>1,767,168</u>

## 中期簡明綜合財務報表附註

### 1. 一般資料

東光化工有限公司(「本公司」)於2013年7月26日根據開曼群島法例第22章公司法(1961年第3號法例，經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司股份於香港聯合交易所有限公司上市。本公司註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要於中華人民共和國(「中國」)從事製造及銷售尿素業務。

### 2. 編製基準

該等中期簡明綜合財務報表乃按照國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際會計準則第34號(「國際會計準則第34號」)及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六的適用披露規定而編製。該等中期簡明綜合財務報表已於2024年8月27日獲授權刊發。

該等中期簡明綜合財務報表已根據2023年年度財務報表所採納的相同會計政策編製，惟與於2024年1月1日或之後開始期間首次生效的新訂準則或修訂有關者除外。會計政策任何變動的詳情載於附註3。採納新訂及經修訂國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)並無對該等中期簡明綜合財務報表產生重大影響。

編製符合國際會計準則第34號的該等中期簡明綜合財務報表需要採用若干影響政策應用及資產及負債、收入及開支按以本年累計至今為基準計算之經呈報金額的判斷、估計及假設。實際結果可能有別於該等估計。於編製中期簡明綜合財務報表時已作出重大判斷及估計的領域以及其影響於附註4披露。

除非另有指明，否則該等中期簡明綜合財務報表均以人民幣(「人民幣」)呈列。該等中期簡明綜合財務報表包含簡明綜合財務報表及節選解釋附註。附註包括對於瞭解本集團自2023年年度財務報表以來財務狀況及表現變動屬重大的事件及交易的解釋。該等中期簡明綜合財務報表及附註並不包括根據國際財務報告準則編製的完整財務報表所需的一切資料，應與2023年綜合財務報表一併閱讀。

除若干金融工具按公平值計量外，中期簡明綜合財務報表乃按歷史成本慣例編製。

該等中期簡明綜合財務報表未經審核，惟已由香港立信德豪會計師事務所有限公司根據國際審閱委聘準則第2410號「實體獨立核數師對中期財務資料的審閱」進行審閱。

### 3. 國際財務報告準則的變動

國際會計準則理事會已頒佈多項新訂或經修訂國際財務報告準則，該等準則於本集團本會計期間首次生效：

- 國際財務報告準則第16號修訂本，售後租回的租賃負債
- 國際會計準則第1號修訂本，負債分類為流動或非流動及附帶契諾的非流動負債
- 國際會計準則第7號及國際財務報告準則第7號修訂本，供應商融資安排

該等自2024年1月1日起生效之新訂或經修訂國際財務報告準則對本集團會計政策並無任何重大影響。

### 4. 採用判斷及估計

於編製本中期簡明綜合財務報表過程中，管理層於應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定因素的主要來源與2023年年度財務報表所應用者相同。

### 5. 收入及其他收入

收入(同時為本集團的營業額)指來自本集團所售貨品扣減有關稅項後的發票淨值。下表中的收入以主要地理市場、主要產品及收入確認時間劃分。

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
收入		
主要地理市場		
— 中國	<u>1,337,234</u>	<u>1,619,754</u>
主要產品		
— 銷售尿素	1,159,211	1,372,940
— 銷售甲醇	66,498	72,649
— 銷售液氨	3,165	363
— 銷售二氧化碳	11,975	14,043
— 銷售液化天然氣	13,820	17,247
— 銷售複合肥	28,094	38,547
— 銷售車用尿素溶液	<u>54,471</u>	<u>103,965</u>
	<u>1,337,234</u>	<u>1,619,754</u>
收入確認時間		
— 在某一時間點	<u>1,337,234</u>	<u>1,619,754</u>
其他收入呈列如下：		
政府補助	976	1,830
銀行利息收入	9,488	3,355
其他	<u>4,028</u>	<u>4,664</u>
	<u>14,492</u>	<u>9,849</u>

下表提供來自客戶合約之合約負債之資料。

	<b>2024年</b> <b>6月30日</b> 人民幣千元 (未經審核)	2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
合約負債	<b><u>53,372</u></b>	<b><u>104,969</u></b>

合約負債主要與向客戶收取的預付代價有關。截至2024年6月30日止六個月，合約負債人民幣104,969,000元(截至2023年12月31日止年度：人民幣80,380,000元)計入期初結餘，並已於貨品出售的期間內確認為履行履約責任的收入。

## 6. 其他虧損淨額

其他虧損淨額如下：

	<b>截至6月30日止六個月</b>	
	<b>2024年</b> 人民幣千元 (未經審核)	2023年 人民幣千元 (未經審核)
按公平值計入損益確認的投資(虧損)/收益	<b>(1,435)</b>	1,498
按公平值計入損益確認的投資公平值收益/(虧損)	<b>189</b>	(320)
匯兌虧損	<b>(6,591)</b>	(10,613)
撇銷貿易應付款項的收益	<b>-</b>	2,864
	<b><u>(7,837)</u></b>	<b><u>(6,571)</u></b>

## 7. 分部資料

### 經營分部資料

本集團根據定期向本集團執行董事呈報的內部財務資料確定其經營分部及編製分部資料，該等資料乃其決定分配資源至本集團各業務組成部分及檢討該等業務部分表現的基準。僅有一個業務部分須向執行董事作內部呈報，即生產及銷售尿素及副產品。本集團之資產及資本支出主要歸屬於該業務部分。

## 8. 融資成本

截至6月30日止六個月  
2024年 2023年  
人民幣千元 人民幣千元  
(未經審核) (未經審核)

有關以下項目之利息開支：

租賃負債

979

985

## 9. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利乃經扣除以下各項後達致：

截至6月30日止六個月  
2024年 2023年  
人民幣千元 人民幣千元  
(未經審核) (未經審核)

核數師酬金

368

368

確認為開支之已售存貨成本

1,193,807

1,495,341

物業、廠房及設備折舊

65,312

64,158

使用權資產折舊

1,813

1,773

投資物業折舊

292

425

員工福利開支(包括董事薪酬)

—工資及薪金

49,640

46,333

—酌情花紅

7,306

6,120

—退休福利計劃供款

7,012

8,773

63,958

61,226

## 10. 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
即期稅項－中國		
即期稅項	36,314	22,377
股息之預扣稅	5,800	5,500
遞延稅項		
於期內計入	(6,470)	(1,999)
	<u>35,644</u>	<u>25,878</u>

本集團須就於本集團成員公司註冊成立及經營業務所在稅務司法權區所產生或賺取的溢利按實體基準繳納所得稅。根據開曼群島、薩摩亞及英屬處女群島之規則及規例，本集團於開曼群島、薩摩亞及英屬處女群島註冊成立之附屬公司毋須繳付任何所得稅。於截至2024年及2023年6月30日止六個月本集團於香港註冊成立之附屬公司並無於香港賺取任何應課稅收入，因此無需繳付所得稅。

中國內地即期所得稅撥備乃根據於2008年1月1日通過及生效之中國企業所得稅法(「新企業所得稅法」)，按本集團中國附屬公司之應課稅溢利以25%之法定稅率計算。

此外，根據財政部於2021年1月發表的《關於實施小微企業(「小微企」)普惠性稅收減免政策的通知》，年度應課稅收入少於每年人民幣1百萬元的合資格小微企有權就其收入的25%享有優惠企業所得稅率10%。與此與時，應課稅收入介乎人民幣1百萬元至人民幣3百萬元的合資格小微企有權就其收入的50%享有優惠企業所得稅率10%。其中一間附屬公司於截至2024年及2023年6月30日止期間有權享有優惠稅率。

## 11. 股息及分派

截至2024年6月30日止六個月，就截至2023年12月31日止年度之末期股息每股普通股8港仙(總額為約49,675,520港元(相當於約人民幣45,181,000元))，已於2024年5月23日舉行之股東週年大會上批准。有關末期股息已宣派及派付予本公司股東。董事不建議派付截至2024年6月30日止六個月之中期股息(截至2023年6月30日止六個月：無)。

## 12. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃基於以下各項計算：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
用於計算每股基本及攤薄盈利之盈利	<u>90,126</u>	<u>70,775</u>
用於計算每股基本及攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>620,944,000</u>	<u>620,944,000</u>

截至2024年及2023年6月30日止六個月概無發行在外的潛在攤薄普通股，因此每股基本及攤薄盈利相同。

## 13. 物業、廠房及設備

於兩個期間，概無就物業、廠房及設備確認減值虧損。截至2024年6月30日止六個月，物業、廠房及設備之添置為約人民幣44,320,000元(截至2023年6月30日止六個月：人民幣42,690,000元)。

## 14. 存貨

	於2024年	於2023年
	6月30日	12月31日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
原材料	49,148	61,238
製成品	29,904	50,045
部件及零件	<u>3,344</u>	<u>3,491</u>
	<u>82,396</u>	<u>114,774</u>

## 15. 貿易應收款項

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項	<u>5,568</u>	<u>4,130</u>

截至報告期末，貿易應收款項包括以下根據發票日期賬齡分析的貿易應收款項(扣除減值虧損)。於2024年6月30日及2023年12月31日的貿易應收款項結餘並未逾期。

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
3個月內	<u>5,568</u>	<u>4,130</u>

## 16. 預付款項、按金及其他應收款項

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
其他可收回稅款	117,515	90,546
設備預付款項	479	450
煤炭供應商預付款項	26,753	18,209
預付僱員款項	1,924	1,390
按金	5,757	55,662
其他預付款項及其他應收款項	<u>34,772</u>	<u>33,507</u>
	<b>187,200</b>	199,764
減：其他應收款項減值虧損	<u>(5,368)</u>	<u>(5,368)</u>
	<u><b>181,832</b></u>	<u>194,396</u>

呈列為：

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
即期部分	181,353	193,946
非即期部分	<u>479</u>	<u>450</u>
	<b><u>181,832</u></b>	<b><u>194,396</u></b>

## 17. 貿易應付款項

貿易應付款項為免息，信貸期一般為0至90日。

本集團貿易應付款項的賬齡分析(基於發票日期)如下：

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
0至90日	29,146	48,137
91至180日	851	3,410
181至365日	3,764	671
超過365日	<u>16,311</u>	<u>16,456</u>
	<b><u>50,072</u></b>	<b><u>68,674</u></b>

## 18. 其他應付款項及應計費用

	於2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2023年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應計費用	14,287	22,381
其他應付款項(附註)	<u>58,623</u>	<u>70,963</u>
	<u>72,910</u>	<u>93,344</u>

附註：

其他應付款項主要指向建造及製造設備公司為改良廠房、替換設備和維修與保養的應付款項。

## 19. 股本

	股份數目 千股	金額 美元	金額 人民幣千元
法定股本：			
於2023年1月1日、2023年12月31日、 2024年1月1日及2024年6月30日 每股面值0.0001美元的普通股	<u>500,000,000</u>	<u>50,000,000</u>	<u>340,499</u>
已發行股本：			
於2023年1月1日、2023年12月31日、 2024年1月1日及2024年6月30日	<u>620,944</u>	<u>62,094</u>	<u>392</u>

## 20. 關聯方交易及結餘

(a) 應付附屬公司的一名非控股股東款項為無抵押、免息及按要求償還。

(b) 本集團主要管理人員之薪酬

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
短期僱員福利	703	655
退休福利計劃供款	8	8
	<u>711</u>	<u>663</u>
已付主要管理人員薪酬總額	<u>711</u>	<u>663</u>

## 21. 資本承擔

	於2024年	於2023年
	6月30日	12月31日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
收購物業、廠房及設備以及租賃土地之承擔：		
— 已訂約但未撥備	<u>20,819</u>	<u>5,243</u>

## 22. 或然負債

於2024年6月30日及2023年12月31日，本集團及本公司均並無任何重大或然負債。

## 23. 報告期結束後事項

除中期簡明綜合財務報表另有披露外，於2024年6月30日後並無發生重大事件。

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

於2024年上半年，中國尿素市場的供求格局相對穩定。農業需求仍為主要推動力，尤其春耕季節將至。然而，受到全球經濟增長放緩及產業調整影響，工業用尿素產品的需求增長有所減慢。

於報告期間，即使面臨市場的重重挑戰，本集團仍成功實施多項策略，維持競爭力及增長潛力，並取得穩健業績，展現強勁市場表現及技術實力。本集團純利由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣74.5百萬元增加約人民幣15.3百萬元或20.5%至報告期間的約人民幣89.8百萬元。本集團純利的增加乃主要由於整體毛利及毛利率增加，而此乃主要由於原材料成本減少導致銷售成本減少所致。原材料成本減少乃主要由於報告期間的煤炭(即生產本集團尿素產品的主要原材料)的平均購買價格下降。本集團收入由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣1,619.8百萬元減少約人民幣282.6百萬元或17.4%至報告期間的約人民幣1,337.2百萬元，主要由於本集團尿素產品的平均售價由2023年同期約每噸人民幣2,213元減少約8.8%至約每噸人民幣2,019元。此外，於報告期間，本集團車用尿素溶液產品的平均售價約每噸人民幣979元，較2023年同期約每噸人民幣1,876元減少約47.8%。因此，本集團來自銷售車用尿素溶液產生的收入由截至2023年6月30日止六個月約人民幣104.0百萬元減少約人民幣49.5百萬元或47.6%至報告期間約人民幣54.5百萬元。

在技術創新方面，本集團積極就其產品線推動升級及作出改善，以應對日益嚴格的市場標準及客戶需求。技術創新及產品質素有所提升，不僅鞏固了本集團的市場競爭地位，亦提升了客戶忠誠度及市場聲譽。本集團於2024年上半年的技改項目包括(i)尿素系統節能降碳提升專案，包括對尿素生產採用新型節能設備替代原有設備，實現節能降碳、降低成本的目的；及(ii)造粒塔粉塵回收提升項目，採用新型造粒塔尾氣高效淨化系統替代原有粉塵回收裝置，使粉塵、氨實現超低排放，同時提升本集團形象，具有良好的環保效益和社會效益。

本集團致力提升精細化管理水平及能源效益。憑藉於綠色低碳產品方面的超卓表現，於2024年7月本集團榮獲中國氮肥工業協會頒發「2023年度合成氨行業原料燃料動力消耗行業對標」標桿單位(固定層間歇煤氣化合成氨)；2023年度水效「領跑者」企業(氮肥)以及2023年度氮肥，甲醇行業節能減排先進單位獎狀。本集團始終堅持綠色發展原則，堅持節能減碳優先，推動循環發展，最大化的資源利用，實施潔淨生產。這些努力旨在推動本集團的可持續發展，並長期提升股東價值。

## 經營及財務回顧

### 按產品劃分的收入

	截至2024年 6月30日止 六個月 人民幣千元	截至2023年 6月30日止 六個月 人民幣千元	百分比變動 + / (-)
尿素	1,159,211	1,372,940	(15.6)%
車用尿素溶液	54,471	103,965	(47.6)%
甲醇	66,498	72,649	(8.5)%
其他產品	57,054	70,200	(18.7)%
合計	<u>1,337,234</u>	<u>1,619,754</u>	(17.4)%

## 尿素

報告期間的尿素銷售量較截至2023年6月30日止六個月下跌約7.4%。尿素所得收入由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣1,372.9百萬元減少約人民幣213.7百萬元或15.6%至報告期間的約人民幣1,159.2百萬元，原因為本集團尿素產品的平均售價由截至2023年6月30日止六個月的約每噸人民幣2,213元下跌約每噸人民幣194元或8.8%至報告期間約每噸人民幣2,019元，主要由於報告期間的煤化工的相關產品的市場銷售價下調所致。

## 車用尿素溶液

車用尿素溶液所得收入由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣104.0百萬元減少約人民幣49.5百萬元或47.6%至報告期間的約人民幣54.5百萬元，主要由於平均售價下跌，乃由於報告期間車用尿素溶液需求放緩所致。本集團車用尿素溶液產品的平均售價由截至2023年6月30日止六個月的約每噸人民幣1,876元下跌約每噸人民幣897元或47.8%至報告期間約每噸人民幣979元。

## 甲醇

甲醇所得收入由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣72.6百萬元減少約人民幣6.1百萬元或8.4%至報告期間的約人民幣66.5百萬元，乃由於報告期間的甲醇銷售量較截至2023年6月30日止六個月減少約14.0%。然而，本集團甲醇產品的平均售價由截至2023年6月30日止六個月的約每噸人民幣1,686元上升約每噸人民幣103元或6.1%至報告期間約每噸人民幣1,789元，主要由於報告期間的能源價格上升所致。

## 其他產品

其他產品包括二氧化碳、液氨、複合肥及液化天然氣。來自其他產品的收入由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣70.2百萬元減少約人民幣13.1百萬元或18.7%至報告期間的約人民幣57.1百萬元，主要由於本集團的複合肥收入於報告期間減少。複合肥的收入減少乃因報告期間市場需求下降所致。

## 銷售成本

本集團的銷售成本由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣1,495.3百萬元減少約人民幣301.5百萬元或20.2%至報告期間的約人民幣1,193.8百萬元，主要由於原材料成本的減少所致，而有關減幅由報告期間的勞工成本、電力成本及製造費用成本增加所部分抵銷。

## 毛利及毛利率

	截至2024年		截至2023年		變動	
	6月30日止六個月		6月30日止六個月			
	毛利/(毛損)	毛利(毛損)率	毛利/(毛損)	毛利(毛損)率	人民幣千元	%
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
尿素	148,038	12.8	138,627	10.1	9,411	6.8
車用尿素溶液	983	1.8	12,037	11.6	(11,054)	(91.8)
甲醇	(14,291)	(21.5)	(40,214)	(55.4)	25,923	(64.5)
其他產品	8,697	15.2	13,963	19.9	(5,266)	(37.7)
合計	<u>143,427</u>	<u>10.7</u>	<u>124,413</u>	<u>7.7</u>	<u>19,014</u>	<u>15.3</u>

本集團的毛利由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣124.4百萬元增加約人民幣19.0百萬元或15.3%至報告期間的約人民幣143.4百萬元，主要由於原材料成本減少導致本集團銷售成本減少。原材料成本減少乃主要由於截至2024年6月30日止六個月的煤炭(即生產本集團尿素產品的主要原材料)的平均購買價格下降。由於報告期間本集團之銷售成本百分比降幅高於本集團之收入百分比降幅，故本集團之毛利率由截至2023年6月30日止六個月約7.7%增加至報告期間約10.7%。

#### 其他收入

其他收入由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣9.8百萬元增加約人民幣4.7百萬元或48.0%至報告期間的約人民幣14.5百萬元，主要由於報告期間銀行利息收入增加。

#### 其他虧損淨額

其他虧損(淨額)由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣6.6百萬元增加約人民幣1.2百萬元或18.2%至報告期間的約人民幣7.8百萬元，主要由於報告期間按公平值計入損益確認的投資虧損所致。

#### 行政開支

行政開支由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣24.6百萬元減少約人民幣3.1百萬元或12.6%至報告期間的約人民幣21.5百萬元，主要由於報告期間的維修與保養開支減少。

#### 分銷開支

分銷開支由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣1.8百萬元增加約人民幣0.4百萬元或22.2%至報告期間約人民幣2.2百萬元，主要由於員工成本增加。

#### 融資成本

報告期間與截至2023年6月30日止六個月之間的融資成本概無重大波動。

## 稅項

所得稅開支由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣25.9百萬元增加約人民幣9.7百萬元或37.5%至報告期間的約人民幣35.6百萬元，主要由於除所得稅前溢利增加。

## 期內溢利

期內溢利由截至2023年6月30日止六個月的約人民幣74.5百萬元增加約人民幣15.3百萬元或20.5%至報告期間的約人民幣89.8百萬元。此乃主要由於毛利增加約人民幣19.0百萬元、其他收入增加約人民幣4.7百萬元及行政開支減少約人民幣3.1百萬元。報告期間的溢利增加由其他虧損(淨額)約人民幣1.2百萬元及稅項增加約人民幣9.7百萬元所部分抵銷。

## 資本架構

於2024年6月30日，本集團擁有淨資產約人民幣1,813.9百萬元(於2023年12月31日：約人民幣1,767.2百萬元)，包括非流動資產約人民幣1,006.2百萬元(於2023年12月31日：約人民幣985.4百萬元)及流動資產約人民幣1,033.4百萬元(於2023年12月31日：約人民幣1,115.8百萬元)，主要包括現金及銀行結餘約人民幣758.1百萬元(於2023年12月31日：約人民幣797.8百萬元)。此外，存貨約人民幣82.4百萬元(於2023年12月31日：約人民幣114.8百萬元)及預付款項、按金及其他應收款項約人民幣181.4百萬元(於2023年12月31日：約人民幣193.9百萬元)亦為主要流動資產。本集團於2024年6月30日錄得流動資產淨額狀況約人民幣850.1百萬元(於2023年12月31日：約人民幣821.6百萬元)。主要流動負債為貿易應付款項約人民幣50.1百萬元(於2023年12月31日：約人民幣68.7百萬元)、其他應付款項及應計費用約人民幣72.9百萬元(於2023年12月31日：約人民幣93.3百萬元)及合約負債約人民幣53.4百萬元(於2023年12月31日：人民幣105.0百萬元)。

## 流動資金及財政資源

於2024年6月30日，本集團擁有現金及銀行結餘約人民幣758.1百萬元(於2023年12月31日：約人民幣797.8百萬元)及沒有計息銀行借貸(於2023年12月31日：無)。

於2024年6月30日，由於本集團並無計息銀行借貸及並無須於五年內償還之銀行及其他借貸，故本集團的負債比率(其乃按本集團銀行及其他借貸除以本公司擁有人應佔股權計算)為零%(於2023年12月31日：零%)。本集團將主要以其經營活動所得現金流量、尋求重續尚未償還銀行借貸及新銀行融資以及探尋能否獲得其他融資來源以償還債項。管理層深信本集團有充裕的財政資源履行其日後還債義務及應付其營運資金需求及未來業務擴充。

## 前景

展望未來，中國尿素市場仍將面臨重重挑戰及機遇。預期市場於下半年將繼續受到低經濟增長、能源價格波動及國內政策調整的影響，而生產商將需保持靈活以應對市場變化，同時加強環保措施以符合國家標準。來自農業分部的需求仍將為市場的主要支撐，而工業用途尿素的需求則可能因全球經濟狀況的變化而波動。在綠色節能的主題下，化肥行業已進入轉型發展的關鍵時期，國家政策將繼續鼓勵提升科技創新能力，發展環保高效新型化肥，且預期高端、差異化及綠色產品將成為行業發展的新趨勢。

此外，在「低碳綠色」的發展趨勢下，尿素行業乃一直為重點產業領域，而中國不斷推動政策引導行業升級轉型，以淘汰落後產能，降低尿素生產成本。行業的綠色低碳轉型亦將為企業提供廣闊的發展機遇，綠色、低碳及環保產品特點已廣受市場認定，而已實現資源佈局的公司的產業鏈優勢將進一步突顯。本集團將積極順應行業發展趨勢，不斷改進生產流程、降低生產成本、改善產品質素，並在有效實現節能減排的同時最大限度地提高原材料及能源的使用效益，全面提升協同效益。

## 外匯風險

本集團於報告期間承擔由各種貨幣帶來的外匯風險，主要涉及的風險為以港元計值的銀行結餘。

本集團現時並無正式的外匯對沖政策，亦無進行對沖活動以減低外匯風險。然而，管理層會監控外匯風險，並會考慮於有需要時對沖重大外匯風險。

## 資本承擔

於2024年6月30日，本集團已訂約但未於財務報表內撥備的資本承擔約為人民幣20.8百萬元(於2023年12月31日：人民幣5.2百萬元)。

## 資產抵押

於2024年6月30日及2023年12月31日，本集團資產概無任何抵押。

## 或然負債

於2024年6月30日，本集團並無任何重大或然負債(於2023年12月31日：無)。

## 僱員及薪酬政策

於2024年6月30日，本集團共聘用1,302名僱員(於2023年12月31日：1,292名僱員)。本集團的薪酬政策乃根據行業慣例及個別僱員的表現制定。於報告期間，總僱員成本(包括董事薪酬)約為人民幣64.0百萬元(截至2023年6月30日止六個月：人民幣61.2百萬元)。本公司亦已採納購股權計劃，以就合資格參與者(包括本集團的僱員)為本集團作出的貢獻向其提供激勵及獎賞。

## 報告期後事項

由報告期間完結後至本公告日期，概無發生任何可對本集團造成重大影響的事項。

## 附屬公司及聯營公司的重大收購及出售事項

於報告期間，概無有關本公司附屬公司或聯營公司的重大收購或出售事項。

## 重大投資

於報告期間，本公司並無持有重大投資。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

於報告期間，本公司及其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 中期股息

董事會決定不宣派報告期間的中期股息。

## 審核委員會及審閱中期業績

本公司的審核委員會(「**審核委員會**」)由獨立非執行董事，即吳世良先生、劉金成先生及林秀香女士組成。吳世良先生為審核委員會主席。

審核委員會已審閱並已與本集團管理層討論本集團於報告期間的中期業績，包括本集團所採納的會計處理、原則及常規，並已討論相關財務事宜，且並無意見分歧。

本集團於報告期間之中期業績已由本公司核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司根據國際審閱委聘準則第2410號「實體獨立核數師對中期財務資料的審閱」進行審閱。

## 企業管治

董事會已採納上市規則附錄C1第二部分所載的企業管治守則(「**企業管治守則**」)的守則條文。董事會已檢討本公司的企業管治常規並信納本公司於整個報告期間已遵守企業管治守則第二部分所載守則條文。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易之操守守則，其條款至少與上市規則附錄C3所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)所載必守準則同樣嚴格。於本公司作出具體查詢後，全體董事確認，於整個報告期間，彼等已遵守標準守則所載必守準則及規管董事進行證券交易的本公司操守守則。

## 刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告乃刊登於聯交所網站[www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk)及本公司網站[www.dg-chemical.com](http://www.dg-chemical.com)。根據上市規則，報告期間的中期報告將於適當時候寄發予本公司股東並刊登於上述聯交所及本公司網站。

## 致謝

本人謹此代表董事會向本公司管理層及全體員工的辛勞工作及竭誠效力以及本公司股東及本集團客戶的支持深表謝意。

承董事會命  
東光化工有限公司  
主席  
王春萌

中國，2024年8月27日

於本公告日期，董事會包括王春萌先生、王治河先生、孫祖善先生及徐希江先生為執行董事；陳繼敏女士為非執行董事；及林秀香女士、劉金成先生及吳世良先生為獨立非執行董事。